

(K-2005)

LL.B. II Sem. Examination, May-2018
Indian Legal and Constitutional History

Time : 3 Hours]

[M.M.: 100

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए। Attempt all the Sections as per instructions.

खण्ड-अ (Section-A)

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों से अधिक न हो।

Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

1. रिकॉर्डर कोर्ट। Recorder's Court.
2. चॉउल्ट्री कोर्ट। Choultry Court.
3. 1612 का सूरत बन्दोबस्त। Surat Settlement, 1612.
4. निवि काउंसिल Privy Council.
5. लैक्स लॉकी रिपोर्ट। Lex Loci Report..

खण्ड-ब (Section-B)

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

6. 1781 का बन्दोबस्त अधिनियम।
Settlement Act of 1781.
7. वॉरेन हेस्टिंग्स की 1772 की न्यायिक योजना।
Warren Hastings Judicial Plan of 1772.
8. 1947 का स्वतंत्रता अधिनियम।
Independence Act of 1947.

खण्ड-स (Section-C)

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक पर है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any three questions out of the follow five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required detail.

9. 1726 के चार्टर अधिनियम के अन्तर्गत स्थापित मेयर कोर्ट्स के गठन तथा क्षेत्राधिकार का वर्णन करें। ये किस प्रकार 1687 में मद्रास में स्थापित मेयर कोर्ट से भिन्न थी?

Discuss the composition and jurisdiction of Mayor Courts under the Charter Act of 1726. How were these different from Mayor Court established in Madras in 1687?

10. 1726 तक बम्बई में न्याय प्रशासन के विकास का वर्णन करें। Discuss the development of administration of justice at Bombay upto 1726.
11. भारत सरकार अधिनियम, 1935 के मुख्य प्रावधानों का वर्णन करें। Discuss the salient features of the Government of India Act, 1935. <http://www.ccsustudy.com>
12. रेग्यूलेटिंग ऐक्ट, 1773 के मुख्य प्रावधानों का वर्णन कीजिए। इसकी कमियों का भी वर्णन करे।
Explain the main provisions of the Regulating Act, 1773. Also discuss its defects.
13. लॉर्ड विलियम बैंटिक के न्यायिक सुधारों का वर्णन करें।
Discuss the judicial reforms of Lord William.

अथवा

पटना वाद में क्षेत्राधिकार संबंधित जटिलताओं का वर्णन करें।

Discuss the jurisdictional complexities in Patna Case.

<http://www.ccsustudy.com>
Whatsapp @ 9300930012
Send your old paper & get 10/-
अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,
Paytm or Google Pay से